
` \o Unic.
* @`?‹rMHf;flê-z°°'°

(S P Estado do Ceará ' A
" f Prefeitura Municipal de Senador Pompeu ~,, `i'i'

¡m:_1=.:z \/Ef» :mv Vl '\K ` `p-ø//

/'§aê›

] Aviso DE LICITAÇÃO fi»

PREGÃO PRESENCIAL N° GM-PP0l6/2021-SRP
`_`

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - O
Pregoeiro do Municipio de Senador Pompeu, toma público para conhecimento dos interessados
que, no próximo dia 25 de NOVEMBRO de 2021 às 09:00 horas, na sala da Comissão de
Licitação, localizada na Avenida Francisco França Carnbraia, s/n.°, Centro, Senador Pompeu-CE,
estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial n° GM-PP0l6/2021-SRP , Cujo
objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
ÁGUA ADICIONADA DE SAIS, GARRAFÕES PLÁSTICOS DE 20 LITROS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DE
SENADOR POMPEU/CE, o qual se encontra disponível no endereço acima no horário de
08:00h às 12:00h, ou pelos sites: TCE-CE: httpsz//licitacoes.tce.ce.gov.br/. -
httpsz//Wwwsenadorpompeu.ce.gov.br/. Senador Pompeu (CE) ‹ José Higo dos Reis Rocha -
Pregoeiro do Municipio de Senador Pompeu.

Senador Pompeu (CE), 11 de Novembro de 2021.

M1' _ Y fx fia/
osé H o dos eis Rocha

Pregoeiro do Município de Senador Pompeu

./' """"~‹.
' E . `\

ía To. vA 11%/ ° .
/I

ggbfioü

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNP] n.° 07.728.421/0001-82 ~ CGF n° 06.920.284-2

Paço Municipal- Edifício Francisco França Carnbraia -
Avenida Francisco França Cambraia, n.° 265, Bairro Centro - CEP 63.600-000



12/11/2021 08201 Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

ESTADO no CEARÁ
PREFEITURA MUMCLPAL DE sENAnoR POMPEU

SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PREGÃO PRESENCIAL N” GM-PP0l6/2021-SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENADOR POMPEU - O Pregoeiro do Municipio de Senador
Pompeu, toma público para conhecimento dos interessados que, no
próximo dia 25 de NOVEMBRO de 2021 às 09:00 horas, na sala da
Comissão de Licitação, localizada na Avenida Francisco França
Cambraia, s/n.°, Cenno, Senador Pompeu-CE, estará realizando
licitação, na modalidade Pregão Presencial n° GM-PP0l6/2021-SRP ,
Cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA ADICIONADA DE
SAIS, GARRAFÕES PLÁSTICOS DE 20 LITROS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES
GESTORAS DE SENADOR POMPEU/CE, o qual se encontra
disponivel no endereço acima no horário de 08:00h às I2:00h, ou
pelos sites: TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. -
https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/. Senador Pompeu (CE)

J0sÉ mao nos Rms ROCHA
Pregoeiro do Municipio de Senador Pompeu.

Publicado por:
Claudio Machado Cavalcante

Código Identlflcador:AEBD2B2B

Matéria publicada no Diário Oñcial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 12/ l l/2021 . Edição 2826
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identiñcador no site:
http://www.diariornunicipal.com.br/aprece/

wwvv.dlariomunicipa|.com.br/apr e

.f \/_'‹ 53 EPE U
I. \

/:Mfã
'IF

\\\

VÊ'

1%”Ú E

__,- ..› -.."_

Rub'R

acalma! rlaIAEBD2B2B/03AGdBq2504cvwMniX9hzVl91 KMJOoy3FStXWoEcMdagGleNnMY6aCDpxqvb0A2tRqIf. _.

o .

/

1/1



_- --`-_.-1 `\_f ~ 1- _,×*§fi I-~'‹~,Íb\
f tz 1

s " 1.9
II É 'I

*us

.I ' ` Lp/

'K 1
/

\,_ ._

`\ 1 ' é›//_ R1) NHL
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu "`*~-~~~/`

Av Francisco França Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE
CNPJ: 07.728.421/0001-82 - Tel: - Site: wvwv.senadorpompeu.ce.gov.br

P¬_¿

-"*~‹›`
13€

ur»'*

C -É
ef*

.___l«_

PROCESSO CADASTRADO

NÚMERO GM-PPO16/2021-SRP/2021 SITUAÇÃO ABERTA

MODALIDADE PREGÃO DATA 25/11/2021

TIPO MENOR PREÇO HORA 09300 1

LOCAL DA LICITAÇAO
AV. FRANCISCO FRANCA CAMBRAIA, S/N - CENTRO

OBJETO DA LICITAÇÃO
ENTUAIS AQUISIÇÕES DE AGUA ADICIONADA DEREGISTRO DE_PREÇOS PARA FUTURAS E EV

SAIS, GARRAFOES PLÁSTICOS DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
UNIDADES GESTORAS DE SENADOR POMPEU/CE.

Data da publicação do(a) processo cadastrado: 12/11/2021

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - PROCESSO CADASTRADO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) processo cadastrado do(a) PREGÃO - GM-
eletrônico abaixo:PP016!2021-SRP/2021 está pubIicado(a) no seguinte endereço

https://senadorpompeu.ce.gov.br/Iicitacaolista.php?id=413.

Senador Pompeu/Ce, 12 de Novembro de 2021.

Jose Higo os Reis Rocha
Presidente

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu E
_ I_+' _:Av Francisco França Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE ¡.£:à_ _

CNPJ; 07.726.421/ooo1-B2 - Telz - site: wiwvsenaúorpompeu.‹ze.gz›v.i›r

¡ Dhttps://senadorpompeu.ce.gov.br/Iicitacaoiista.php'?id=413 E - __ ¡-_ ¿
_¡ . _ .| _.-_

aLicitacão PágÍna(S) 1 de 1



___. .Ifr'";__* f*12'

¬ ___× __',

*-1 -

ú

›--v-r-¬›¬«
__)

1
-v;

_/ _'i

I ÊÊ (lí É* _”

_f"' """›.
/- zw - "`\/': ez; tfifi 5,: ~¬-_

Í "`f:?' Ic"'9*,"\`

Q/ .f
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu

Av Francisco França Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE
CNPJ: 07.728.421/0001-82 - Tel: - Site: wvvvv.senadorpompeu.ce.gov.br

PUBLICAÇAO DO EDITAL

NÚMERO GM-PPo1õ/2021-sRP/2021 s|TuAçÃo ABERTA

\ Rut›r':ca
""`¬›-.._____/

MODALIDADE PREGÃO DATA 25/1 1/2021

TIPO MENOR PREÇO HORA 09:00

aLicitacão

LOCAL DA LICITAÇAO
AV. FRANCISCO FRANCA CAMBRAIA, S/N - CENTRO

OBJETO DA LICITAÇAO
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE AGUA ADICIONADA DE
SAIS, GARRAFÕES PLASTICOS DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
UNIDADES GESTORAS DE SENADOR POMPEU/CE.

Data da publicação do(a) publicação do edital: 12/11/2021

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO EDITAL

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) publicação do edital do(a) PREGÃO - GM-
PP016!2021-SRP/2021 está pubIicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

https://senadorpompeu.ce.gov.br/Iicitacaolista.php'?id=413.

Senador Pompeu/Ce, 12 de Novembro de 2021.

Jose Higo os Reis Rocha
Presidente

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu .. ` _1:1 . _ Ei
Av Francisco França Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE rfltr 'J' _ -

cNPJz07.723.421/oooi-az-Teiz -site:v-wv.senaaorpúmpeu.¢e.g‹›v.iz›r .iu
httpszl/senadorpompeu.ceigov.br/Iicitacaolista.php'?id=413

.I __ :'-

Página(s) 1 de 1



› , . -' "

Ífã*
fI'\

/,/'WE .
/4'

gt _

«if ii.›

/ `°\.
“ ' /,_ hu É_; `-.

: i 1» 1” ` f`›:~9
1” ” Ífw

i M

`.1
. ' I, i

_/
J

F'.uhi'ši;:Ê//
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu " -t.__,_,z

Av Francisco França Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE
CNPJ: 07.728.421/0001-82 - Tel: - Site: wvvw.senadorpompeu.ce.gov.br

AVISO DE LICITAÇAO

NÚMERO GM-PPo1ô/2021-sRP/2021 s|TuAçÃo ABERTA

MODALIDADE PREGÃO DATA 25/11/2021

TIPO MENOR PREÇO HORA 09100

LocAi_ DA |.|c|TAÇÃo
AV. FRANCISCO FRANCA CAMBRAIA, S/N - CENTRO

OBJETO DA LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA ADICIONADA DE
SAIS, GARRAFOES PLÁSTICOS DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
UNIDADES GESTORAS DE SENADOR POMPEU/CE.

aLIc¡taCão

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 12/11/2021

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGÃO - GM-
PP016l2021-SRPl2021 está pub|icado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

https://senadorpom peu.ce.gov.brliicitacaolista. ph p'?id=41 3.

,Senador Pompeu/Ce, 12 de Novembro de 2021.

Jose Higo dos Reis Rocha
Presidente

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu _. `Ei . _ Ei
Av Francisco França Cambraia, 265 - Centro - CEP: 63600-000 - Senador Pompeu\CE |'¡Ê#':- '_+'_ _.

CNPJ: 07.728.421/0001-82 - Tel: - Site: www.senadorpompeu.ce.gov.br ,'__f_' -ln.
httpszl/senadorpompeu.ce,gov.brlIicitacaoIista.php'?id=413 É |¡ -¿¿ . _ .I _.-_

Página(s) 1 de 1



'IO Fortaleza, Ceará, Brasil 0 Sexta-loira. 12 do novembro do 2021 v O ESTADO
,f~*""`*-`_

onwenqozrzeizwâzzmwivusaamnmsemziimzu.Mmsnrau«mmuezrma.âz /' M5 L: É-~
E Lsmlinvduusiiziasaiirrograrianaü-rtdiiiiSdioololGrvsrrmoidaliiimadariodeúxiouimssmmuis/*rpg T 'f¡:¡s\-

».m.or‹›‹‹›zi‹›rziuii›iswzmisr»çàúoeimeâm«namwnm›iw.zeirezimanw..úzá fu ‹;r \
,fer .gr É

_ *Ê

4.; -1

Ã' ECONOMIA
\\.

Varejo teIm pior setembro desde 2001
O volume .izvendss no varejo recuou i.3% em seterrtuu.

de acordo com a Pesquisa Mensal de Cornerclo. divulgitlfl.
ontem. pelo IBGE A queda superou uexpectnttvas da Con-
federação Nacional do Comércio de Bens. Serviços e Turis-
mo (CNC). que proietava retração manoule 08%. na aum-
paraição min o mk anterior. A vušaäio representou rt rralor
queda rneuul para meses de seionrbru na série histórica. Ini-
ciadaem 7.001. Na mmpcnfio anuaL a retracilo foi de 5.596.
n rmior para meses de setembrodesde 2016 (-5.796) Punta
entidade. use comportamento revela que a proximidade da
normalização do Eluxo de consumidores tende I contribuir
carla vez menos para a sustonhtrllidmie das vendas.

O estudo aponta qua. no fun de setembro. ti média diaria
de cortrurnidones frequentando estabelecimentos corner-
ciai: se sltuava 8.196 :baixo do nivel observado :ls vésperas
do inicio da adoção de medidas restritivas ocasionada pela
pandemiade mvld- t9. Ao término de outubro. a frequencia
se aproximou ainda mais da registrada em fevereiro de 2020
(-‹s.t'ii›). Durante a primeira onda da crise sanitária. o fluxo
chegou a ceder 66% em menos de um mes. Para a CNC. a
inflação elevada e persistente representa o principal obsta-
culo â sustentabilidade da recuperação do comércio. Ainda
segundo u entidade. diante do surto Lrrllaclonarln global e da
tiermnda por energia. a tendência 6 que o quadro economi-
co atual não se rever-1: em curto prazo. Consequenlemenle.
n consumo seguirá em desaceleração nos próximos mess.

inflação faz vendas do comérc ': ze/É fi¬ QV.

GE aoompanha
O volume de vendas

do oorrsércio varejista da
Ceará recuou 2.696 em
setembro sobre o mês
arttrrrior. No ano. o varejo
acumula uma diminuição
de 0.896 e nos ultimos 12
metes. alta de 0.4i›l›. Ainda
sobre a passagem de agosto
para setembro, o comércio
vareiistu ampliado regia-
trou variaçilo positiva de
i.39t=. Em um ano. na com-
puraçao com seternltm de
2020. o comércio varejista
carense teve queda ll%. O
comércio varejista amplia-
do registrou crescimento
de 0.196. frente a setembro
do ano passado.

Preços disparam
Or reajustes dos preços

da produtos na pm-tn de
iíbriu pressionam o lucro
do varejo ern todos os seg-
mentos» De janelroa ¡etern-
Iflx os prews dos produtos
vendidos acumularam alia
mldia de 21.496 no atacado.
mas o comercio repassou
ao consumidor menos da
metade' do custo em-az ú au-
mento de preços iinal foi
de t0.5%. dia u CNC. No
varejo ampliado. incluin-
do veiculos e materiais de
construção. comercian-
tes pagaram 20.796 a
mais pelos produtos no
atacado. reajustando seus
preços em l0.s9S.

llolomu apenas para modo da Justiça
Guatroanaadopeladloatradaornvlgor

flra|orrmtrabatI|lata.eampbtadaoo|tto|n,
enldoódoquodanonarnoredaaeüu
naJua‹lçadoTralsaiIsø,rrnaon0|nooodo
onpvoflooanuaohdopolaøovaraoaapo
eltcgaua ra atranrtsaplo°"'°°"".ã.'3'..z.."`Z't.'l"'..'.5"°""'°""f..*.'
nrersastaauaera oatlnndaugoneladoe
rrlllsãoadoornprogaoamati trrludiceú
eemaapruuaolo-zniitnioaaporsaaaoadais
prIrrreirononoa.AP|tod¢ontf|tua,doIIOl.no
anIltna,nsoasrlorav¡a:adcoaupaçIa trt-
|rs|atral.quoot|agouaflearantn0!io7!6arn
2014. subiu para Oysiomefloatodo lotl.

llovollafis
Otiwcrisadoixtodoon-

rzaniirurriittprrtlsiods
lolqtnerisoploolunsntu
dnIilimadsItIB.PlIi\c
lTl=0.liieiaIva,corl\o-
oiiiaetlnalisikmleirça
taraflmlviduariqirldss
paúsaollohncas
deearrlubsdaopanpaoa
doertritnohtrladaapela
utisrioiarieodoistarlo
do0al¡(BEG).Ilsaaudo
eomoproiotadoloimua
ada|'irnoprngnmI.n
cotitltbtinte deverá do-am. ts. an nr. ¢eo lvl-1
procuras arltatrilsrutvos
me :mamar ou dibltos
incluidos no lhfis.

Acesaoliberado
Oflotsprnsoepravuoa

lnaluslodolrnúlokradl
mplamplusurtualdu
Guvernoa'l'rlndlflIBO.$
l:ilishe‹ioBdaFurilta
pnorsavorrruyrrtaw
eui.|rsmui.R$0.2a|rms
lriopralraniarirdarh
rsndaparapagantsttlndo
bsasllialoaliilmllibu
psruirarlssçolasmods
møarlnndlgustiou
dlsutrtlruçlodolntor-
rupihapuaoptúlarrda
Ai.ixIlaBraall.Il|trtr|llíuo.‹...nr.a....¡..â.-..
uautaduadouaoavisdn
lrtdcodogsolodnesm
blhadadnproglna.

13'ihvtiitiatarI\$5,7bir\o0øalá
:_, _

\
"-af' \i'.» r' '\.\ ...__-âgg

A economia, i
cearense deverá
receber. até o flnai
de 2021. a titulo dr:
ill' salário. cerca
de RS 5.7 bilhoes.
aproximadamen-
te 2.2356 do total_ 4»

do Brasile 16.896 da regillo Nordeste, Ene montante
representa em tomo de 3,0% do PIB estadual. A me-
dia .le valores por pessoa Á estimada em RS l.840.78.
segundo números do Dieese-CE
M* Irrhrirllqfltl dl Hilbfll Fmlli
vmail: fluhr\rhom0¡rrsIll.oom

caírem mais do que o esperado
O volume de vendas do varejo no pais caiu 1,3% em setembro em relação
ao mês anterior. É a maior queda no mês de setembro dos últimos 21 anos

Em mais um sinal de di-
ficu idades na economia. o
volume de vendas do varqn
braslleim volbu a cair emu-
rr.-mbrm com baixa ria t.3'it= na
comparumo com agosto. se-
gundo o IBGE (Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Estatis-
tica). Este eo segundo recuo
do comércio em sequencia e
o maioi;Íu.ni o nono mês do
ano na rie histórica. A série
começou em 2000.

O resultado negativo vam
em um contato de escala-
da da inflação. que eleva os
custos de operação das eni~
presos e diminui o poder
de compra da populacao. O
comércio também ñcou no
vermelho frente it setembro
de 2020. Nesse tipo de com-
paração. a queda foi de 5,5%.
calcula o IBGE.

Analistas |:u'o;et¡|vam bui-
ms menos intensas. Oonfor-
rne pesquisa da :rgàrcia Rene
tem as expectativas eram de
recuos de 0,6% na compara
cão meruai e de 4.25% sobre
um ano times. Cristiano San-
tos. gerente da pesquisa .io
IBGE. afirmou que a Inflação
elevada 6 o fenomeno mais
iurporusnte para explicar e
queda do varejo em seternbrci

O desempenho do setor
ainda e abalado por restriçoes
de acesso a credito e renda
Iruglllmda dos trabalhadores.
lembrou o tecnico. 'Nu mar-
gem. o principal fenomeno 6
a lnflaciio". disse Santos. Com
o resultado de setembro. o co-
mercio voltou it ñcar abaixo
do patamar pic-pandemia
Agora. esta em nivel 0.496 tn-
(ertor ao de fevereiro de 2020.

&nagc:tocle~2tl2l.nsetorei-
tava 0,9% acinu do precrise.

Entre as oito atividades
pesquisadas pelo IBGE seu
tiveram taxas negativas em
setembro.

As quedas rmis bstcesus fo-
ram da equipirntentos e maia-
rial para escritório. informa-
ilca e oornunlflfiifl Í-16%)
móveis e eletrodomésticos
(-3.596) e omntrustiveis e lu»
briticantes (-2.o%).

Segundo o IBGE. o seg-
mento com o maior peso na
formxcito da tan de setembro
iai hipermercados. supermer-
mdos. produtos uilmanticinr.
bebidas e fumo. O ramo caiu
l.59ir. Duas atividades. por
mttm lado. apresentaram es-
tabilidade uu leve avanço. Silo
as seguintesz livros. iomals.
revistas e papelada (096) e ar-
tigos farrrraceuticos. médicos.
ortopédtoos. de perfumaria e
oa›¡nrl~ticos (0,156)-

No acumulado de 12 me-
ses. o Brasil registra inflaçib
de dois dlgitos. Até outubro.
dado mais recente. o IPCA
(Indica Nacional da Preços
ao Cimsumldor Amplo) acu-
mulou alta de 10.6796. E a
maior desde janeiro de 20i6
(tome).

Coriiorrne Santos. is esca-
lada tnflaclonarla é percebida
com mais força em atividades
do comércio como com.bus~
tivols e iubrllicariias e hiper-
mercados. rupennermdos e
produtos alimentícios. Nos
úlllrnos meses. o avanço do
petroleo e do dolar tem pres-
sionado itens como gasolina c
óleo diesel no Brasil.

No caso dos alimmtos.

também hd o efeito du moe-
da americana mau alia. além
rio Impacto da valonlnçao
das commodities ao merca-
do agricola e das perdas em
lavouras geradas pelo clima
adverso

Mesmo com o desernpte
nha de setembro. o vareio
ainda acumula alia de 3.896
noa.node102l.Em tlmeses.
o avanço 6 de 3.996.

A série de dados do comér-
cio iem sido marcada por for-
tes revisões no longo da pun-
dcmia. Não foi riiíerertle desta
vez Além de divulgar ‹.s re-
sultado de setembro. o IBGE
aitniiaou numeros anteriores

A queda de agosto. por
exemplo. ficou maior com
is revisão. passando de 3.196
para 4.396. Segundo o im-
tituto. a crise da Covid-19
uoure muita volatilidade
para as estatisticas e. por
lssfl. provoca revisões cons-
tantes 1: de grande amplitu-
de. 'O deaarranio das ca-
deia: produtivas tnlluencia
eventuais revisties no dado
samnalí apontou Santos.

Apos a divulpifio dos nn-
mems de setembro. a CNC
(Conledençio Nacional do
Comércio de Bens. Servicos e
Turismo) cortou de 4.696 para
15% a prolação de -.rita nas
vendas dovarejo em 2011.

Em relatorio. a entidade
tiunbérn destacou que o se
tor é afetado pela t-.levaçilo
dos reços. 'Neste momento.
u tnlfuçiio elevada e reslliente
representa o principal obs-
tacuiu tl sustentabilidade da
recuperaolo do comercio. As
tantas da pressão são diver-

rifimdas e comaminam uma
quantidade cada vez maior de
preços`. aiirnrou s entidade. A
CNC ainda destaca o impac-
to aegadvo das resiriçües no
orçarrunto das furnlllas. isso
ocorre no momento em que
osetor poderia estar em uma
situação rnaLs confortável de-
vido l queda nas medidas
de isolamento impostas pela
pandemia.

'As restrições orçamentá-
rias da população. associa‹.ia.¬
ao quase esptamenio da cu-
pucktade de endividamento
das pessoal Ítsicas. dever-ao
fazer com que o Iluxo de cun-
lurnidores no varejo contri-
irua cada vez menos para o
uvanoo dru vendas nos pro-
ximos meses.” Na visao da
uilldade. o cenário para 2022
édesaiíador por oonas de falo-
res como a pressao de custos.

O IBGE. também informou
nata quinta que o comércio
varejista ampliado -inclui vei-
culos. motos e peças e maus-
rlal de comizrucão- teve queda
de 1,196 nas vendas. em se-
tembro. ante agosto. Veiculos
recuar-.rm 1,7%. enquanto ma-
teriais dr construção tiveram
perda de l.i%.

Para remar contar s inlin-
ção. o Copom (Comité de
Politica Monetária «lu Banco
Central) vem subindo tt tam
basica deluros. a Selic. Os ju-
ros mais altos. por outm lado.
dlficultarn o consumo das
familias e as investimentos
das empresas. Ou seja. repre-
sentam um desafio adicional
para a retomada de ativida-
des econbrnicas. O varelo é
uma delas. (Folha Press)

vnuusuwraen às Piu-ve.. . ia mama s. canina.. as tznzsz um ...ines .z ms»
nas nz àrqs--me eu r=-e=u- s. mw. 1. uma. u. r~¬¢..›‹- :im urraaiàin.
use mz.. se amami. rw: :tuna cmauegu as ni-uva sn umuzsú me semen as
.sia-nula.. ma.. im-i. .re mn. sizzrv-qm, www- mapa eum... sua aq...
em nm- nv. .nun s- vam.. .mw nesuaskficatna e..»m cznm.
ga.. in. Aamrmenz e 5-wszetrus. um”. r..z-meu - ;.‹«;...nzs=a:»çau sm.
ri tr :www-1 - s«uwze.i.|. causar- tief-«unir as Apisraw uu. :menus vwi
Emi: ctàwriemsa miar- rerwczmria.-nas.: ua. tu i us nuas mw mm.
riu-nmuzz 1 -:mz z um wa -mena. z rm -uz . em; - uma ui-mini Fin inau-
mmu av;-uu»-mz . nn-eso Em ra «nan erram mma sine:-nas r nun
1 uz mr mm- s em rue z emu 1 .vz .zivani mc wma.. z Sumos: Em,
ils i‹us‹s!‹I iumiram numas: as-.uu eum ni wma» z uma um s
uns.-ue wemmzissrcmmnnúmmzqusz ez ou‹.\'m.tn t ni mu
lluniwilriulwtsriarllløàfli lillilflaislatvimsrrms nruruin nrrvlniacauanzzawuu vw canmgmsr amem Em wi uu seus irvwmruzainvara-issu ni-ru
e mas ...s .ziniur â um-.sz tm «un só-zm - mz.. z.‹u.¬s› oa lunar» .mu
nr rui uni imni mma rummu 1 mms www meu sur-row rui semi-n
v m. cmumi eo cmimrsa r taurau Em RI two mir! ir-zm mma avrirnmmn
. wma-ni .-me um z nu. fun s arwmn r ru untmzsi art ilanruezs Lumi
usa nr M ira... mn: aumzmz.. zzrqwun ser mi anamnese me 1 1- nas .
mm e -I mms» negam emimomrres int. trt I us raul immmmswinn
mas z um- . uniu zzzsrmez z ›n›.‹tu z ui. .sen e senna 1 imrnawri uam-‹
mcwmzu un as tsuilnr immmmmmmmsz nzzmnm- irazzmn
zm we. . amu s ›-zu ea-um; cmmlm um um na maestria; ivan mm.
.wuauau r unem « rm mr umwntz uma . .». is... . Wan. . .... zmmu
eoincumao «treat-I'virnm:ca›-amea-.Ent na 1 aos wu_4rirmi‹v›n¡‹›aunr›‹|ruu
. mama um me ›-wma -ua. z wzmuz - mz rmzizi ni cwazzgmz I sw.-;z»|:m
ter t urntazsirammm wvmzim .mm zw. ii--«mae z-www-i-saw
e mm mu.-li aos :nmwan ernzrat i msar,m›..›‹. man.. mmzmnz “mam
eu-mm» . sua .ar-nua "zine aemtmri r.».eE-›r.s›i» e same» evw se
i ssa us u ivmúmnii ummm . mama. uma eu izrarmza - mam. vmar -ru
. mm. e in-wumi :PN cmamzou - a-Mw. Em ra i ui 1s:,si|r|.‹›.mim.. iz..
mms" z aimzu . em na uiamnru- z mmw. z .zu nas z emwu z .nu :mma
ii a envewu caiwww em tu i us las.=4 imnmrrtvaurnnnar s rn-mn zurevmi
.iwrrrtvz/1 v sessru 1 usina r wma: trust simao' :emos enem r tmmeeu
zw.. os 1 na usar irammue unúenuu uma ›-uma-sa. ú mzzwzz .zu mn..
uiazniflri naum aromas; aemwz, wi i ue .iu ra ir-.mi-nas wmizm s .z
um r na na a..-me «moram mam meu s -um . rm mumúi mnmw-cz..z¬,.
zmzruewamneewonamru r m rsrztatrnml-ma riuanmm ...vn -«ami
acima-rmnr leumnsnumuvmi rrrwnvuanamiru rsirrsareln-il...-mr..
eumwn 1 na i-únzmn ri.-us re... ...mu 1 M. “ami crus-nr:-«vw-I.. 1
cmmimnmns i uvtaavaimw-num....w_z.¡..›.¬»«..zs..¡z.f..iz.z¡..zz.z.-ei.
esmas |ee›.t~m.‹..; rms;-uzmzr›nw»¢.t1si‹s‹ mn rinmnroeirinrasnur
. wnizneealuamiumumazuammmu me russa.-mnzwflznmmi Fama
.ua-nu-sneznzmhuõsu snnnmuuwn ›-e nas inner-«um s uma
tclaiiúfl Mm vela 'nur

elilooooculh-tlfltsnlanakatouanana-Ainaooutruncko
-Illoloaerlàlooreoaolnaaute-ovngzmz ovrznzz~.‹...¡.‹ui....›/nz..
turu :msm me u maxm 1 aroowtv ou nuussnwr. n lançou ao m‹-amaro»
mw Euomzmrv of. ranma-os .mw merwmçrnútsu neeasamúmursiqao
oc waznuia oe Ewmramz wrsnu-ia aszaunierirsr. E co›iraar~:Ao Le
Ssavicoa orrreictts. «recusam ro r-vossa» rw.-ro seu u›mêrio›uúe›.i
-.ouroflsõe i.E› nur ce as ras it-âr,~rrro oe um .umo A eemfvmts ne
Eouc~;M› rtmaavscc sua :same imuwz re umaaw vam Eiurazzza.
mas .z casâúmwu .uz Pnâourm u nn. eo ou wirrrvzi ao :animar às
trsnoarwr itwue na omni to ra. niwu mm eu uma rarur.-nr» sz
iunrorun .wma úaamiui c u inn na innoi.‹n›|.mu uma Jarivzrm .ss eili ram
Menna na Brum: musm iimvmsam na um ou cumulo as tmuw.. sua I
wuuuømmm ri-rrrcuois Amauri. uunnsmiu rrmazmaiuwwnissi
motas s ns sua mmirm -n pwiifrtrv-nuxiiwe I na punl ou saia,-pes actions
aum;-sz. .tum iettinu ru uiorun Aru›are.‹cn,1i aúrnunbruaunzi.
Jnsrettau nen-um-moura

aunnu|psa..vlt.uu‹nusu¡a¡.it newm eu vmar» www-nn ae uma az
Mamma Puuuco tvi iuwaa umzzm nu cms sumo» Arnsrw
aeaiiqi-nas os-su. ru rm custe rum, un s rn mais as iupnsuar. um atom.
li nmmmiz an Lung man eu entevw unasaläaz. nu u .su ra ri mmmiz az
:url umiluoiu am urfinz ...zum s 1 e-maça hq nqzzunzsisuma-mu. uz... nz mundo- eezlnowrnúz sn -.ÊLnaum.os naun ts.. rw-ns. anna. :sem ra. iu- n ea-A.-is miau as seus
unuuomwaàe cnvncmra-ia sam .num

iitišiil;tie I

Il H-IIIUP D VK IDH' tlflll
UIÀLIÇII i'l!|IiYI'\fl1.\eI1I@lIl,ÚIi\Él'fl7€II!I\.Íll|U\lÉU|'ÚIEI|1\TÊ¬í U
 .~z«a.‹z.z.....z...m¡¡,,.¡ iz......‹z 1:-mfzäiaz ii me .qem mui.:-n-Fvspzz

iãiigTil? iiiiiš.is-iiilliš
-›ln-eu 1-Assu alegres- ¡-
nwušmrnnmmnrnrf mz."1 DO "ÉÚ I Bugg. OI

`. ""'“" 'mí .Ig H Ó1- e ~ se uwuqsçmfirumn
íllfih Ú DOI É ÍUÍ»€z'u-en-museu.-twtsúupqeurrse urmonnzrmssrsuwua«rumos na rztaemmm naum mp «us zu fu-sn svmmmr pa ums... mn...

Ú Cállfil PVIKIII IF ÍÂÍÍÉÍÊÍII I I |I'l Íl II WÍÍII III Ílflflxll DIIUIÉ I" UVÍIIU
FÂÍÍU. WM Diflñgšüc 0mflfilflfl 0' I I Dm I1.'flYJÀÚ!II@lr'Iwww» .. nmanuunua mv-›s..»‹z....z zz.za».›_..... .
-_. . .r-...É uz. . . ........ .. .......,.°' 351'Êuzlëzfi """' "I¬'Á'.'§' "'I.'.""Tz'IT'f°' °°'"°'fl¬'e..°'°'f I'."“" "' I"ozwi-nua-ouseur nszwmumúismairoeuu 'I' '

fiteteazrelwew se mwunnu-mm u t‹-um ow-nasua mu-.nana mama.:-
c›m-uu saias zzuwuasaw "mam 1 aøwçsa um ‹-rnmim tz .aum amu
Einmm rir ir os amam ¡iaiamw1‹n.ni s úzuuçam-.mula mmmm irizigwivezi
nwwti s .is mmm iusznm-i rmznmm sn emu.. - usar em watum eu
›. .ru swtrrrut. ut ias, azul. se alma -:nm na naun se un wmirumr .zm
si o-team naanzmmnuwu tminuri 1. va‹.›am‹zozi.\sm.numa»«w
tturmwmz rritumodu um o csui- nem -‹ mas uma no um uma sem ramu. -›..«‹z.z.-.-zi-«rs-r. -~ -sumiu. ~. z‹-z-vn. ie.. ›..›-...›-›m«¬- -‹ nt rw.. .nzutwurrufz tt-nur nsizm-rw 1 .uvrwrvi uruwun nm»-rm. we inn u iu.tz. -mama. iu... sur. ui zzsiwzm. n mas-m. nz .mn na uz ...unter zwzii.
uz miiuae is- ...tenista ú arnrau uuwuwui mma» uzzrm sem

mami. uwaau _ mmzm soros. smp . a rwpm tz. u...zi..-. af-1. a.
:saum ‹r.c.\.-mu. cmi. .zmnm nas .loves M .ú mw.. r .l..;z.z»¡a. rm .›
wuuaóz e .oia ea meu emula ›i- ii movmt. un um na sua s maus ss

LIIIZILÉOLIVIIM
asrruvüflwanrnaatz-ldsauauaussiv-aannuu‹uI‹1u1l‹tuluruv‹as
-aeswzez ruuprtaaoaathwsuriwownuoiie siiurzaznvsiiehatu
2r¡ra¡rtns,r‹‹u‹rn|u‹nr-n‹aoauu|a,rotnarbi1aiaufimasassrarram,
rouu‹audriwanini¢ininm¡i¡.raia|nmrlznanmz|qzn.n|na.nzi.¡a.›
fàzuzrrsiu-e-:Ira-:rn-uxznnilasnanraznzs-nuvnzaàwnacc

uutenacloalntuxzsrwt
'brnaasiasrenituornan-u¢a!oumru¢ots¢oAn~Huriarccumeinu›~
um ea amar-lg. - saum, a unmp az innzizguo ne ruƒaau, nua
aos ta/st/ama, um nnnrçlodaamiaann as mngbz manu aøquam
aus. iacaiinaa na nua uai. uv- avaiunta, 14114, lairm up au
outra. cer: truco-000. Huwhipio as hitsnge. uma de ouro.mmvum mau, umnnm em mms nr mas Miu na rznum runas-mw na uwrnwzarnumrm úumensm u um ufezuuwzqm na u un ssmrmr ss wi. teme. non.

uh aoflwl aos tioaoliiuia um vlløllrrmlielmat ¢ Nan ao «saw ill mou-I U vlw!
:mnmi r‹ rm numa ev na-m.‹¬›ur|› ~mnrmuumn i›‹w-miau Wu o Em
win sr pues «vu as na uma um r ae.-na nmmnzsn vamu ro mar-mu rsum-‹¡,.= nas 4-,ma amam Mari .emu . vi-mzmznucs nmwiz Mini» mr/
1trr›|pi,mupi-nn ur.›t«n,.s‹ mo.. wi osinmwmtuvim-u eu -.inznm ru
n-enum .u me-z zu eu wnmrwui zu-nu um -nruçuz se irrwm-1 s -:mem
-sz.-wzsfiin Jan. nm. sum

.usa vaanuen aunu
'um nariz.. ...ls temas. a 4..iz›¡.i. m.\.‹..»i .tz me mlwmis › uma . nemç
-srnnizúri (Liu, imacu au-www ii- fumava. untmuiz. imensa. na v/.ane
min.. cz.: vmie i:n..am~m›z Mormaii- cus a-...rmaa ai, tw ot, uam. ii.
an- Ate»-as ai..¬..¬r.. ,cm cruzi- uma eum» z Q ra ú.n‹›..»-1. u ama.
mma. .sn e.-vao.. .nie-su z... rum.. z |»m¬z<‹›.. ri. i›.«.z.z›¬.-«zz «ie mm A..
um em zm¬‹«ur.1.~. z um mw mw

nsnmnuozeauarszzuwvwwiz- saw»-.z,m›z r-toe-eu-zw-ea-.nes-si»
››un.›san.vr-eivm-z na :smmm uma-_ i.«...|.c.z-uøute‹n‹n.i-z.-mai u
awiazrmnsnz meu cmrnu vn-.was søruwrrprruwa un -enumerar»
esa u mp.. r-warn' manto-nzrav :wma twnm ti. wzmzz- «rem
z mma- amem na me se-anna -as.:-nn.. nim. .r. sr re.. me 4-1.
.z Q.-noutra ii- uma ...cuz sum. se ~....o›= z mi _ mm :mam vz

me me min ui-muto um ni. mou: as mi no uh. uz man.. ea mas ai- tz nv
vngrinwamúemweuu uma .rennumlhirnan

emum mz-eozi âmøzvmuw -s»atr.r;s- . as warm se .az-i sur-me 1. luz»
uma-z . ›.z..m seu mm: n rmzimmz meu-s A- s‹‹r=atn/:ari an um em ane.
mwuqrntrn uam as mma-to oe mr ui zmrzamz, im.-ua nas mis sz mram
me :mama em nzmuau uma ra-ousou... ezúaim :si .han c-mm.
›-wn, s-...ngm un ua» camisa :Ia cu- _ 1u¬a|e...,..z.r.... www rw... «-
mlriihl. uma zu s‹‹›.¬;¬.u ›m›‹um-seus runas... cuz sa re cmzwmas
voraz. irei-croutrruri reune cuxvnsnru mais ir auzaauwnrr 5. um mms-v.

nua anvnlittnsrmnol usolruaruoo :mau-su uma autarca
gnrqu-na sauna mtaanoimaurumim - seiuinraa u-
uuvuaat-nitirruapnruu-«num-muzazrwn,wmnu›g\n.|n
runuúirirrriusaømsçiu, s/tr,anm\sown1iwúha.a›iau-rninmea
mnnmmwauonuuuaurtflnrnflmruumwrøoñnamm-
em:-úzaseuarun.

celriataóuca vana ao sua 1. a.rm.. mem me www.. vu azazrmaaiúe emu.-i ao mas ›.z.a.‹u. - meu. uma-seu a. cow.. A-W-fa ser Assu. .. i:..‹-w.-mn.. z.~› «rear/:uzr ez..
e 1.» esta-ao ›-wa. u. ..t.....- s «.....z‹z«a..4ø ea sua ezuenz nsvzaz. ti.mm. eú :ow mm no ›v. ieuium -¬-› m.....u.›° »:‹ mw 1 a-_ nz izztzszú- .ts
Mrfibfll NWK GRI IIIGIOI Ml ifilü/3303 IV sitfimltlic tz mlvruflnwrür the ¡tz-

›.u›a~n nm: - awnm .ie im-sauna
pm. mim. z-. am... . i«.v..zs‹| is. ue«-onmwmú ¡rua!



Í' \0 UF)/`C.
ae' 5°/ r

Ê 1IS P V Estado do Ceara I
' VI ~~ Prefeitura Municipal de Senador Pompeu W pm -11%?-\
ø,¢==¬5n_,_`__: »z«,,,_,2,\n.,,~~¿§»¬{¿,5.: z .sz-À

1 r” If,

0;/
F`.uhršI:._ ,

,¡_..

_~...¬_`_
Qv'

J'Â.‹'.r
| CERTIDÃO DE PUBLIcAçÃo Do Avlso DE LICITAÇÃO ~

O Pregoeiro do Município de Senador Pompeu, no uso das suas atribuições, CERTIFICA, para os

devidos fins, que o Edital do Pregão Presencial GM-PP016/2021-SRP, com abertura dia 25 de

Novembro de 2021 às 09:00, foi publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro

de Avisos e Publicações), na data de 11 de Novembro de 2021.

Outrossim, CERTIFICAMOS que o respectivo Aviso do Edital do Pregão Presencial N.° GM-

PP016/2021-SRP, foi publicado no site do município: httpszz/www.senadorpompeu.ce.gov.br[,

e no Diário Ofiçialdos Mmcípio , ,na edição do dia 12 de

Novembro de 2021.

Senador Pompeu (CE), 12 de setembro de 2021.

,êr “ " zw, fzêa 12»zl~
José H' o dos Reis Rocha

Presidente do Município de Senador Pompeu

i

.za ›

"\f.....-«-/'

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNP] ri.” 07.728.421/0001-82 - CGF n° 06.920.284-2

Paço Municipal - Edifcio Francisco França Cambraia -
Avenida Francisco França Cambraia, n.° 265, Bairro Centro - CEP 63.600-000

.-3:

Zi?


